(Geh . H . - Archiv .)

CfjXiX.

Bulle Papst’s Pius II . gegen Herzog Sigmund von Oesterreich*
Pius episcopus sei’vus servorum dei uniuersis Christi fidelibus ad quos he littere pervene-

rint salutem et apostolicam benedictionem . Iustissima quamvis iudicia et honestissima sunt que-
uis apostolice sedis decreta et opera eius mortalis coarguere nemo potest , quia tarnen inulti repe-
riuntur inique mentis liomines qui erecto supercilio tollere os in celum non verenlur et gradiente
lingua eorum super terram in Christi viearium iactantes obprobria facta eius damnai -e sepenumero
audent et nitidam veritatis facieru confictis mendaciorum tenebris obnubilare conantur opere pre-
tium esse censemus que per hos dies adversus Sigismundum ex principibus Austrie sua contumacia
et iniquitate requirente per nos et - sacrum collegium nostrum statuta ordinata et indicta sunt ad
notitiam uestram hijs scriptis perdueere ne fama velox precurrens falsa pro veris persuadere etsuo

more aut addens gestis aut adimens auditores fallere possit . Rem igitur sicut gesta est ante ocu-
los vestre mentis ponemus . Vos beniuolas auves adhibete et boni consulentes matris vestre et om-
nium fideliuin magistre sacrocancte Romane primeque sedis digna et solita reuerentia decretum
sententiamque suscipite . _ Ecclesia Brixinensis que olim  Sabionensis et aliquando Brixinonensis
est appellata in alpibus sita est que Germaniam ab Italia seiungunt admoduin iusignis si quidem
Romanorum pontificum priuilegiis quampluribus honestata et imperatorum largitate donata non
solum predia sed arces et opida munitissima possidet et ipsius Brixinensis urbis ciuile dominium
habet , diocesis eius et ad Enura fluvium protenditur qui Danubio in Baioaria apudPatauiam misce-
tur et in Athesim respicitqui Tridentum Veronamque preterfluens insignis urbes in Adraticum exo-
neratur pelagus . Episcopus eius inter principes imperii coüocatur et ab imperatore absque medio in
feudum recipit principatum ac regalia . In ecclesiasticis negotiis ecclesie Salzburgensis sufFragpneus
est et metropolitico iure illi subiectus . Aduocatus eius in temporalibus causis si quid aduersi pa-
tiatur comes Tyrolis ab imperatoribus constitutus est qui tueatur ecclesiam non qui oppugnet , ob'
eam rem non parum utilitatis quotannis accipiens nam feuda opulenta et amplissima ab ipsa Bri-
xinensi ecclesia noscitur obtinere . Principium a (u) tem aduocationis in comite Alberto fuit qui prirno
per Corradum ipsius ecclesie pontificem non sine pluribus conditionibus assumptus et de ipsa aduo-
catia que feudum est ecclesie inuestitus ab imperatore confirmationem obtinuit . Vacanti autem liuic
ecclesie sedente Nicolao V. predecessore nostro Nicolaus ipse de fratrum consilio dilectum filium
nostrum Nicolaum tituli sancti Petri ad vincula presbiterum cardinalem in episcopum et pastorem
prefecit qui etsi diu contradicente et reluctante Sigismundo possessionem tarnen pacificam et quie-
tam ecclesie sue denique consecutus est etutiliter plebi per plures annos predicando monendo lior-
tando et pontilicale officium exercendo prefuit . Sed cum sedente Oalisto III . qui noster fuit imme-
diatus precessor cardinalis ipse atque episcopus Brixinensis more boni patrisfamilias 'et dili - entis
atque attenti prelati pia loca reformans et iura ecclesie sue exacte perquirens inuenisset enfenda-
tioni monasterii in Soinnemberga ex eo adversum quod nickil sine eius assensu fiendum presume-
ret ac eum tanquam Tyrolensem comitem pleraque magni momenti feuda ab ecclesia sua obtinere
que minime ut moris est recognovisset hortareturque spiritualem iurisdictionem ne perturbaret et
novam reciperet investituram iusquejurandum prestaret , mox dissensiones orte sunt et ipsius Sigis¬
mund ! gründe odiura adversus cardinalem excitatum propter quod cum statuisset cardinalis ut fide-
hs archimaudrita suas oves diligentius respicere et a noxiis itineribus retrahere cunctosque malos
mores eradicare et plantare bonos eliminare vitia et seminare virtutes surrexissentque propterea
maligni quidain homines tarn clerici quam laici quibus amara erant precepta iustitie et aduersus
salntiferain cardinalis reformationem contumacie et rebellionis cornua erigerent , cepit Sigismundus
malignantium patrocinium et quamvis esset ipse quoque ex ovibus cardinali tanquam episcopo Bri-
xmensi commissis in pastorem tarnen et patrern et magistrum anime sue sese extollere non expauit
sed omni studio atque conatu adorsus est ne salutifera morum reformatio aut in clero aut in populo
»rixmensi locum liaberet adeoque bonis actibus ipsius cardinalis obicem se prebuit ut monialium
quoque quarum supra meminimus dissolute ac turpissime viventium ne recludi reformariue pos-
sent protectionem et tutelam aduersus cardinalem acceperit adeoque ab honestate procul abiit ut
cardinalem ipsurn neque in sua diocesi neque in civitate tutum esse aut pontilicale munus exercere
posse permitteret introductis et persuasis sicariis qui vite eius insidiarentur . Quod cum Calistus
antedictus accepisset mox litteras monitorii adversus Sigismundcm decrevit precipiens ei ne cardi¬
nalem in ecclesia sua in qua pontificio fungeretur ab executione sui officii quoquo pacto deterreret
eumque suum munus exercentem impediret , si secus ageret anathema esset pcnas lese maiestatis in-
curreret et omni territorio suo sacris interdictum ipso facto intelligent . Obaudivit Sigismundus
pontificis maxirni vocem atque contempsit et interposita quadam appellatione malo deceptus con-